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1 Úvod
Předkládaná disertační práce se zabývá fenoménem, který patří v současné době

k těm vůbec nejpalčivějším – problematikou mezinárodní migrace a imigrační politiky,

kterou suverénní státy v současné době utvářejí a realizují, a otázkou jejího etického

oprávnění a etických aspektů. Mezinárodní migrací je chápán dlouhodobý či krátkodobý

proces přesunu jednotlivců nebo skupin lidí přes státní hranice. K jejím

charakteristikám patří a) opuštění země původu či předchozího pobývání, b) překročení

mezinárodně uznávaných hranic a c) fakt, že člověk, který tyto skutečnosti naplnil,

setrvává v (cizí) zemi delší časový úsek.

Počet osob naplňujících uvedenou definici, tedy migrantů, během posledních let

výrazně narostl. Roku 1965 evidovalo mezinárodní společenství1 75 milionů migrantů,

roku 1990 se jednalo přibližně o 120 milionů migrantů, v roce 2005 odhady počtu

přistěhovalců činily již 193 milionů, což představuje necelé 3% světové populace.

Skutečné počty budou navíc pravděpodobně podstatně vyšší vzhledem k tomu, že

uvedené statistiky nelze v celosvětovém měřítku zcela spolehlivě získat (jako příklady

znesnadňující zjištění přesných údajů lze uvést iregulérní migranty, jejichž existence je

sice v přistěhovaleckých státech evidentní, ale konvenčními statistikami nezachytitelná;

lidé žijící v transnacionálním sociálním prostoru; rozdíly v evidenci pohybu osob atd.).2

Předložené údaje však přesvědčivě dosvědčují sílící dynamiku v oblasti migrace osob

v celosvětovém měřítku, která jde ruku v ruce s postupujícím celosvětovým procesem

globalizace, a palčivou potřebu její etické reflexe.

Migrace a migrační politika představují velmi komplexní problematiku. Proto

každý, kdo ji chce promýšlet, stojí před rozhodnutím, z jakého úhlu pohledu bude tento

fenomén zkoumat. Zúžení perspektivy je v předkládané práci dvojí – 1. tématické a 2.

oborové.

Co se týče tématického zúžení, autor se v disertační práci snaží promýšlet

migraci a imigrační politiku z následující perspektivy: Chce se zabývat metaotázkou

celé problematiky, kterou je možné formulovat takto – Je rozdělení světa do

jednotlivých států eticky odůvodnitelné? V čem? Je eticky zdůvodnitelná regulace

1 Údaje jsou převzaty ze zdroje Organizace spojených národů (UN Population Division).
2 Srov. K. JANKŮ, Moderní migrace. Stěhování se zvláštním významem, in: Sociální studia 1 (2006), s.
24-25.
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imigrace ze strany jednotlivých států (tedy imigrační politika vůbec)? Co z toho

vyplývá pro imigrační politiku a její utváření?

Další specifikum projektu spočívá v tom, že autor k dané problematice

přistupuje pod zorným úhlem teologie, přesněji řečeno teologické etiky. Snaží se ve

světle křesťanské víry, která má specifické náhledy na člověka a jeho místo ve

společnosti a nabízí vlastní impulsy pro spravedlivé uspořádání společnosti, analyzovat

daný fenomén a hledat cesty k jeho eticky odpovědnému řešení. Autor však nechce

přehlížet závěry a příspěvky odborníků z ostatních humanitních věd ani faktické a

nezměnitelné danosti a při hledání odpovědí na výše položené otázky z nich vychází.

Nechce ani nabízet pouze idealistické návrhy, nýbrž má v úmyslu přispět křesťansky

orientovanou reflexí do odborné diskuze o tomto nesmírně aktuálním a ne vždy

dostatečně diferencovaně reflektovaném tématu soudobé politické filozofie.

V úvodu celé práce je potřeba uvést stav bádání v uvedeném tématu a v daném

oborovém zaměření. V českém jazyce bohužel neexistuje kromě monotématického čísla

časopisu Salve 1/2004 žádná publikace, zabývající se otázkou imigrace, imigrační

politiky a souvisejícími tématy z pohledu teologické etiky. Autor zkoumající dané téma

v teologické perspektivě je odkázán do značné míry na zahraniční literaturu. I zde však

lze vypozorovat určitý paradox, který je jedním ze závěrů mého bádání: Přestože

migrace a potažmo imigrační politika patří k jednomu z nejpalčivějších globálních

sociálních témat současnosti, teologickoetické reflexi uvedeného fenoménu se věnují

pouze dvě německy psané monografie – mého školitele Alberta-Petera Rethmanna

s názvem Asyl und Migration: Ethik für eine neue Politik in Deutschland3 a o šest let

mladší obsáhlá práce evangelického teologa Hanse-Ulricha Dallmanna s názvem Das

Recht, verschieden zu sein: eine sozialethische Studie zu Inklusion und Exklusion im

Kontext von Migration.4 V anglickém jazyce kupodivu není dokonce k dispozici žádná

ucelená monografie reflektující dané téma z perspektivy teologické etiky, s výjimkou

několika studií a sborníků. Podobná je situace ve francouzském a italském jazykovém

prostředí. Kromě výše uvedených autorů je třeba mezi teology, kteří se danému tématu

hlouběji věnovali či věnují, zařadit teologa Waltera Lesche, toho času profesora na

3 A.-P. RETHMANN, Asyl und Migration: Ethik für eine neue Politik in Deutschland, Münster 1996.
4 H.-U. DALLMANN, Das Recht, verschieden zu sein: eine sozialethische Studie zu Inklusion und
Exklusion im Kontext von Migration, Gütersloh 2002. Větší rozmanitost lze najít v otázce přijímání
uprchlíků a teologickoetické reflexi azylu a azylové politiky. Jako příklad je možné uvést rozsáhlou studii
Markuse Babo. – M. BABO, Kirchenasyl – Kirchenhikesie. Zur Relevanz eines historischen Modells im
Hinblick auf das Asylrecht der Bundesrepublik Deutschland, Münster 2003.
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Katolické univerzitě v Lovani, jenž k tématu teologickoetické reflexe migrace

publikoval řadu drobnějších studií. Přímo k tématu pak jsou čtenářům k dispozici

zejména kratší studie a články.

Uvedený nedostatek rozsáhlejších publikací obsahujících teologickoetickou

reflexi imigrace a imigrační politiky je překvapivý z několika důvodů. Především je

třeba podotknout, že je snad až příliš disproporční ve srovnání s množstvím publikací,

jež byly k otázce imigrace vydány v rámci ostatních humanitních oborů, zvláště

sociologie a politologie. Dallmann ve své monografii zmiňuje, že jen do roku 1992

uvádí berlínský Institut pro komparatistické sociologické bádání (Institut für

Vergleichende Sozialforschung) ve svém seznamu literatury přes 4000 položek

publikací v německém jazyce zabývajících se pouze otázkami uprchlictví a azylu,

nepočítaje v to publikace věnující se dalším aspektům mezinárodní migrace!5

Teolog zabývající se imigrací tak stojí před dvojím problémem: 1. V rámci

humanitních věd stojí před otázkou, které publikace a zdroje při studiu migrace, pokud

se ji zabývá z obecného pohledu, má zvolit a které naopak opomenout a jak se

v množství relevantní literatury, která má namnoze navíc charakter sborníků a série

rozmanitých studií, zorientovat nebo alespoň neztratit. 2. Teologickoetická reflexe od

něj vyžaduje pro změnu dovednost jiného charakteru – snažit se nevelké množství

teologické literatury věnované přímo tomuto tématu propojit s teologickým bádáním

v jeho celku, především s bádáním v oboru křesťanské sociální etiky.

Paradoxem malého množství teologických publikací k tématu zaráží o to více, že

církevní představitelé a církevněcharitativní organizace migraci a práci s přistěhovalci a

lidmi na cestách nevěnují pouze marginální pozornost. Proto zůstává do značné míry

zarážející, že se tématem nezabývá větší množství rozsáhlejších teologických studií.

Doufám, že by předkládaná disertační práce mohla v tomto ohledu zaplnit některá téměř

bílá místa na mapě soudobého teologickoetického bádání nebo k tomu alespoň přispět.

Navzdory tomu, co bylo řečeno, se zdá, že v církevním a teologickém prostředí

narůstá v posledních letech o toto téma zájem a objevují se nové iniciativy. Chtěl bych

v tomto smyslu uvést dva příklady z vlastní zkušenosti: jde o zájem profesorů erfurtské

teologické fakulty o toto téma v souvislosti s jedním z jejich nových fakultních projektů

ohledně církve a migrace či o existenci Centra pro studium migrace, které na pražské

Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy založil roku 2004 prof. Albert-Peter

5 Srov. H.-U. DALLMANN, Das Recht, verschieden zu sein, s. 15.

[…]


Státy nemají právo omezovat emigraci. Ačkoli právu na emigraci neodpovídá

ekvivalentním způsobem právo na imigraci, vědomí provázanosti lidstva předpokládá
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na straně přijímajících společností, zvláště ekonomicky silnějších států, principiální

ochotu k přijetí imigrantů. Regulativní imigrační politika je odůvodněná, nicméně měla

by zůstat principiálně otevřená. Kritéria nepřijetí mohou být omezená receptivní

kapacita nebo kritérium „vážné škody“.

V centru imigrační politiky musí zůstávat člověk jako osoba, jeho lidská práva a

jejich zaručování. Zaručování lidských práv jako základní úkol subsidiární politické

jednotky zahrnuje jejich prostředkování nikoli pouze občanům daného společenství,

nýbrž rovněž těm, kteří v nové zemi o naplnění lidských práv usilují. Praxe inkluze či

exkluze ze strany přijímajících společenství by tedy měla reflektovat, do jaké míry jsou

imigrantům v zemi původu zaručována lidská práva.

V důsledku tohoto kritéria je třeba zvlášť upozornit na skupinu politických

uprchlíků, kterým má přijímající společnost zaručit pomoc a přijetí přednostně a má

umožnit pronásledovaným osobám, aby skutečně mohly mít práva, na něž mají nárok

jako příslušníci společenství všech lidí a jichž se jim v zemi původu nedostává. Zde je

suverenita států v otázkách regulace imigrace omezena a přijímající společenství jsou

k pomoci zavázána kategoricky.

Základní výzvu pro imigrační politiku představuje skutečnost, aby neztrácela ze

zřetele etické a lidskoprávní souvislosti migrace a imigrační politiky. Imigranti jsou

osobami disponující stejnou důstojností, potřebami a lidskoprávními nároky jako

občané přijímající země a podle toho s nimi má být zacházeno. Imigrační politika může

být v určitém smyslu politikou zájmů, měla by být ale politikou zájmů všech

zúčastněných aktérů – přijímajících zemí, zemí původu i samotných imigrantů.

Svou významnou úlohu v tomto směru mohou sehrát rovněž křesťanské církve,

které by měly být mj. hlasatelkami jednoty lidského pokolení, obhájci lidských práv,

zastánci slabých a jako znamení jednoty lidského pokolení a společenství opírající se o

zkušenost univerzality také místem integrace. Jako sociální činitelé a aktéři občanské

společnosti by měly být kritickými průvodci politického jednání a celospolečenské

diskuze o podobě právních předpisů a jejich provádění.

Z předložené reflexe vysvítá, že otázku imigrační politiky je třeba tématizovat

v rámci napětí mezi univerzalitou a partikularitou. Univerzalita a partikularita jsou

spolu úzce spjaty a v určitém smyslu si navzájem slouží jako strážci. Partikularita bez

univerzality by se stala zaslepenou a potažmo egoisticko-pragmatickou, univerzalita bez

určité míry partikularity by naopak zůstala pouze prázdným idealismem. Proto je třeba

326

hledat míry vyváženosti tohoto napětí a cestu k účinnému prostředkování univerzality.

Univerzální idea lidských práv a lidské důstojnosti musí být poněkud paradoxně

prostředkována v určité míře partikularity. Tato mediace univerzality pak v rámci

partikulárního kontextu vyžaduje zase univerzální korektiv. Aby partikularita zůstala

partikularitou a neproměnila se v partikularismus, musí zůstat otevřenou.

Subsidiární politická společenství musí dbát o to, aby prostředkovala lidská

práva. Pokud by v této své základní funkci politická společenství neobstála nebo by na

ni rezignovala, ztratila by podstatnou část etického odůvodnění své existence.
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10 Seznam použitých zkratek

CA Centesimus annus

čl. článek

ČEP Český ekumenický překlad

DH Dignitatis humanae

EHS Evropské hospodářské společenství

EU Evropská unie

GS Gaudium et spes

ICC Mezinárodní trestní tribunál (International Crime Court)

LE Laborem exercens

LXX Septuaginta

MM Mater et magistra

NZ Nový zákon

odst. odstavec

OSN Organizace spojených národů

par paralelní biblické texty

PIT Pacem in terris

PP Populorum progressio

QA Quadragesimo anno

RN Rerum novarum

RB OSN Rada bezpečnosti OSN

SRS Sollicitudo rei socialis

SZ Starý zákon

Zkratky názvů biblických knih jsou převzaty z liturgického překladu, tak jak

jsou užívány v katolickém prostředí.

Není-li uvedeno jinak, jsou biblické citáty převzaty z Českého ekumenického

překladu.
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Summary

The submitted doctor thesis (Justification and Limits of State Sovereignty in

Immigration Policy – Immigration Policy in the Christian Social Ethics Perspective) is

concerned with the reflection of international migration and immigration policy in the

perspective of theological ethics. Author tries to find answers to the following

questions: Is the division of the world into particular states ethically acceptible? Is the

existence of immigration policies (i. e. of the regulating international migration)

justifiable? Answers to these questions bring many ethical implications that should be

projected both into making immigration policy and engagement of Christian Churches.

First, the text submits a historical view in nation-state and immigration policy,

and it drafts representative models of contemporary immigration policies. The author

then presents biblical grounds to the given topic (biblical ethos in acceptance of

strangers and relation to them, principles of biblical anthropology and the idea of „totus

orbis“ – i. e. the universalist idea of humankind unity). He continues by relevant

impulses from modern political philosophy. The reflection is based especially on

political philosophy of I. Kant and H. Arendt. Normative issues of contemporary

immigration policies are also discussed. In the last chapters, the author researches the

topic in reflection of theological ethics which is based on the main principles of

Christian social ethics. These principles – human dignity, solidarity and subsidiarity –

are researched in relation to the topic and critically rethought. Finally, the ethical

impulses for immigration policy and the activity of Christian Churches are introduced.
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 international migration
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