Petr Štica

## Oprávnění a hranice státní suverenity v imigrační politice – přistěhovalecká politika z pohledu křesťanské sociální etiky

### Oponentský posudek disertační práce

Rozsáhlá práce Petra Štici je věnována velmi důležité problematice migrace, imigrační politiky a migrantů z hlediska jejich práv (práva na práva) a limitů řešení z hlediska přijímajících zemí a jejich obyvatel. Do aktuální debaty se autor snaží přispět pohledem opřeným o hodnotový systém a antropologii, jak je lze vyvodit z biblických textů, s ohledem na křesťanskou zvěst (christologii a trinitární teologii), což mu umožňuje inovující formulaci problémů a jejich řešení.

Práce je rozdělena do sedmi zásadních kapitol, z nichž zejména dvě poslední jsou návrhy určitých praktických kroků: Národní stát v novodobých evropských dějinách a zrod imigrační politiky (historický přehled), Historizující nástin vybraných imigračních politik, Biblické podněty pro přijímání cizinců, Státní suverenity a přijetí cizinců v novodobé sociální filozofii, Státní suverenity a imigrační politika ve světle křesťanské sociální etiky, Podněty pro soudobou imigrační politiku a Podněty pro činnost a angažmá křesťanských církví v oblasti migrace a imigrační politiky. Nejdůležitější kapitoly představují kapitola 4 o biblických podnětech a etických principech a kapitola 6 o křesťanské sociální etice ve vztahu k danému tématu.

Kapitola 2 o národním státu a zrodu imigrační politiky předkládá velmi instruktivní přehled dané problematiky a poskytuje sociologický a politologický základ pro porozumění tomu, kde se vlastně vzaly státní hranice a kde se zrodil problém jejich překračování. To je pak dále rozvinuto v kapitole o základních evropských imigračních politikách.

V kapitole věnované biblickým podnětům či biblickým kořenům křesťanských postojů k cizincům (imigrantům) jsou důležité zásadní úvahy autora o významu hermeneutického přístupu k biblickým textům pro (sociálně) etickou reflexi. Heuristicko-hermeneutická zakládající, senzibilizující a kulturně-dějinná funkce bible ve vztahu k etické reflexi otevírá takový přístup k biblickému textu, který umožňuje (nově) číst jeho zvěst s ohledem na dnešní problematiku, v daném případě přijímání cizinců. Autor prokazuje znalost příslušných starozákonních textů týkajících se jednání s cizinci ve starém Izraeli a předkládá jejich význam systematickým způsobem.

Autor také otevírá pro celou svou další práci stěžejní otázku vztahu mezi universalismem a partikularismem. Stvořenost světa a člověka a jeho povolání být Božím obrazem i vykoupenost Kristem zakládají jednotu lidstva, univerzální rozměr lidského bytí ve světě, ta se však může projevat jen skrze konkrétní určenost, tedy partikularitu. Toto téma provází autorův výklad i v následujících kapitolách. Jako východisko pro své další pojednání definuje v této kapitole i základní principy biblické antropologie: důstojnost a jedinečnost každého jednoho člověka stejně jako vlastnost člověka být Božím obrazem, která jeho důstojnost zakládá teologicky. Tyto principy nejsou bezobsažné. Jako důležitý aspekt pro zdůvodnění povinnosti péče o cizince zařazuje v dalším pojednání i aspekt trinitární. Z tohoto základu vyvozuje autor univerzální pohled na svět jako na jeden nerozdělený celek, který předchází všemu členění na ovládaná území, státy a správní jednotky. Étos inspirovaný univerzální láskou, jak je zakotvena v biblickém poselství i křesťanské tradici, se musí projevat ve snahách o sociální spravedlnost a charakterizovat jednání každého jednotlivce, stejně však i společenských institucí a organizací, pokud chtějí dostát etickým nárokům.

V dalších kapitolách rozvíjí autor tento svůj základní koncept v souvislosti se sociální filozofií Emmanuela Kanta a Hannah Arendtové, které stojí u zrodu principu práv na práva, charakterizuje a kriticky hodnotí základní tendence v přístupu státu k cizincům (migrantům) a

hlavně se zabývá (v kap. 6) principy křesťanské sociální etiky (personalita, solidarita a subsidiarita) ve vztahu k otázce migrace a migrantů a k otázce státu, protože právě o tyto dvě veličiny (migranti) a stát (imigrační politika) v zásadě jde. Pojednání o základní principech křesťanské sociální etiky aplikovaných na daný problém je systematickým, dobře vyváženým a promyšlením shrnutím těchto principů. Autor zde výrazně a plodně navazuje na kapitulu o biblických základech. Velmi zajímavá je jeho kapitola 6.2 o církevním pojetí státu, kde ukazuje postupný vývoj nauky o státu i její dvojí koncepci, která existuje dodnes, a vyzvedá zejména zásadní přínos Jana Pavla II. a jeho encyklik. Závěr této kapitoly tvoří přehled vývoje teologickoetického myšlení od pozoruhodného novátora Francisca de Vitoria, jehož postoje k migraci a právu na přistěhování jsou moderní dodnes, až po současnost prezentovanou rozbořem církevních dokumentů a činnosti příslušných církevních institucí. Autorův kritický náhled na minulost i současnost je vyvážený a dějinně zakotvený. Minulosti nelze vyčítat to, co bylo mimo její obzor (jakkoliv je to znepokojující), naopak je třeba vyzvedat – tak, jak to autor činí –, počiny, které úzký dobový horizont překračovaly.

Aby práce nezůstala jen na úrovni čistě teoretického uvažování bez možnosti praktického využití, navrhuje autor v samém závěru i určité postoje a kroky, jimiž by se imigrační politika vůbec a křesťanská zejména měly řídit a ubírat.

Z práce je zřejmé, že autor je zastáncem otevřenosti státní imigrační politiky vůči přistěhovalcům (legálním i nelegálním). Tato otevřenost je v práci dostatečně přesvědčivě zdůvodněna jak z křesťanského etického hlediska, tak z hlediska prospěchu pro přijímající společnost. Autor však není slepý k limitům, které tato otevřenost nutně má, jak mnohokrát vyjadřuje právě na ose napětí universalismus (jednota všech lidí, stvořenost, Boží obraz, důstojnost každé lidské osoby a její lidská, tedy nezczizitelná práva) versus partikularismus (nutnost hranic, identity, státu a dalších subsidiárních jednotek apod.). Práce by však měla být doplněna alespoň krátkou reflexí nad povinnostmi přistěhovalců a migrantů vůči novému prostředí, kam přicházejí, nad možnostmi či limity integrace, reciprocitou apod. Pokud je identita každého člověka a jednotlivých skupin žádoucí a nutnou hodnotou, pak to samozřejmě vytváří napětí a někdy kontroverzi mezi „domácími“ a „přistěhovalci“, které by nemělo být apriorně hodnoceno pouze ze strany přistěhovalců jako těch „znevýchodněných“, byť jsou ve většině slabší stranou. Nejde pouze o problém agrese či kriminálního jednání, které autor v této souvislosti jako legitimní důvody odmítnutí přistěhovalců uvádí, nýbrž také o možnosti či limity soužití příslušníků různých kultur a vyznavačů různých náboženských systémů.

O šíři autorova záběru svědčí téměř 40 stran literatury a rozsáhlý poznámkový aparát (1181 poznámek). Práce je důležitým přínosem k pojednávání problematice, v české literatuře takto dosud vůbec nezpracované. Z hlediska přínosu pro českou sociální etiku jde tedy o práci novátorskou a výjimečnou. Autor prokázal důkladnou znalost problematiky jako takové i jejího zpracování v dostupné zahraniční i ojedinele české literatuře, schopnost analytického myšlení, kritického náhledu a teologického hodnocení. Práce je napsána čtivým kultivovaným jazykem, autorovy vývoody jsou logické a jasně formulované.

Práce je po formální stránce zpracována velmi pečlivě, zůstalo v ní jen nepatrně přehlédnutí a tiskových chyb. Pro knižní vydání, které by bylo velmi žádoucí i s ohledem na studenty morální teologie a sociálních oborů KTF, by měl autor odstranit nesprávné spojení jednak-druhák. Slovo druhák se ve spisovné češtině nevyskytuje (buď jednak-jednak, nebo za prvé, za druhé atd.).

Práci s radostí doporučuji k obhajobě.

18.9.2009

*Libor Ovečka*
Libor Ovečka